
Uchwała Nr XVII/125/2020 

Rady Gminy Belsk Duży 

z dnia 14 kwietnia2020 roku 

 

w sprawie: uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Belsk Duży  

na lata 2020 - 2022. 

 

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2   pkt 15 ustawy z  dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym  

ustawa z dnia 8 marca 1990 o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz.U. z 2019 r. poz. 506 ze zm.), 

w związku z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (t.j. Dz. U. z 2019r., poz. 1111 z późn. zm.)  Rada Gminy Belsk Duży uchwala, co następuje: 

 

§ 1 

 

Przyjmuje się „Gminny Program Wspierania Rodziny  w Gminie Belsk Duży na lata 2020-2022” – 

w   brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Belsk Duży. 

 

§ 3 

Uchwała wchodzi w   życie z   dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 



 

Uzasadnienie 

do uchwały w sprawie uchwalenia „Gminnego Programu Wspierania Rodziny w gminie Belsk Duży 

na lata 2020 – 2022”.         

   

           Obowiązek uchwalenia 3-letniego gminnego programu dotyczącego wspierania rodziny wynika 

z art. 176  pkt 1 ustawy  z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(t.j. Dz. U. z 2019r., poz. 1111 z późn. zm.) 

          Przywoływany przepis mówi, że opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów 

wspierania rodziny należy do zadań własnych gminy.  

     „Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Belsk Duży na lata 2020 – 2022” jest kontynuacją 

Gminnego Programu Wspierania Rodziny w gminie Belsk Duży realizowanego w latach 2017 – 2019. 

        W/w Program adresowany jest do rodzin, które nie radzą sobie z wypełnianiem funkcji  

opiekuńczo-wychowawczych, a także do rodzin wyrażających wolę współpracy na rzecz odzyskania 

opieki nad dziećmi objętymi instytucjonalną lub rodzinną pieczą zastępczą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Załącznik  

do Uchwały XVII/125/2020 

       Rady Gminy w Belsku Dużym 

       z dnia 14 kwietnia 2020 roku 

 

 

 

 

GMINNY 

PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 

W GMINIE  BELSK DUŻY 

NA LATA 2020 - 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I  WPROWADZENIE I DIAGNOZA PROBLEMU  

1. Wprowadzenie.  

  

         Gminny Program Wspierania  Rodziny na lata 2020-2022 jest kontynuacją 3 letniego programu, 

który był realizowany w latach 2017-2019.  Program niniejszy opracowano w oparciu o art. 176 

ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2019r.,   

poz. 1111 z późn. zm.) w myśl którego gmina zobowiązana jest do tworzenia gminnego systemu 

profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną. Należy pamiętać, że rodzina jest najważniejszą grupą 

społeczną i podstawowym środowiskiem wychowawczym. To tutaj człowiek nabywa wiedzę o 

otaczającym świecie, uczy się zasad i wartości. Rodzina kształtuje osobowość młodego pokolenia. 

Rozpad rodziny, niewydolność wychowawcza, zanikanie poczucia bezpieczeństwa i narastanie 

konfliktów powodują wzrost zjawisk negatywnych, które wymagają ingerencji z zewnątrz. Bywa, że w 

wyniku długotrwałych kryzysów  i zerwania więzi rodzinnych dzieci umieszczane są w rodzinnej pieczy 

zastępczej. Należy więc zadbać o to aby rodzina pokonała trudności, a dziecko mogło wychowywać 

się w rodzinie biologicznej jak najdłużej. Pozostawienie rodzin bez fachowego wsparcia i różnorodnej 

pomocy specjalistycznej spowoduje wzrost zjawiska dalszej degradacji i skutkować może 

różnorodnymi konsekwencjami, którymi najbardziej zagrożone będą dzieci. Trudności rodziny 

zarówno w sferze materialno-bytowej, jak i w sferze więzi rodzinnych wymaga podjęcia stosownych 

działań. Należy jednak pamiętać, by podejmowane na rzecz rodziny działania powadzone były za jej 

zgodą i z jej aktywnym udziałem. Ważny jest  tutaj wysiłek zarówno członków rodziny jak i 

pracowników instytucji. W swoich działaniach pracownicy socjalni i asystenci rodziny mają za zadanie 

wspieranie  i wspomaganie, a nie zastępowanie rodziców w wypełnianiu ich funkcji opiekuńczo- 

wychowawczych. Wszelkie działania podejmowane dla dobra dziecka i jego rodziny powinny być 

spójne i zgodne z potrzebami. W świetle założeń ustawy pomoc dziecku i jego rodzinie powinna mieć 

charakter interdyscyplinarny i być udzielana przez właściwych specjalistów w ramach zintegrowanego 

lokalnego systemu. Z tego powodu ważne jest, by działania i decyzje względem rodziny były 

podejmowane przy współpracy wyspecjalizowanych instytucji ( m. in. Ośrodek Pomocy Społecznej, 

Szkoły, Sąd, Policja).  

     Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2020-2022 jest 

tworzenie warunków sprzyjających umacnianiu instytucji rodziny wspomaganie oraz udzielanie 

wsparcia rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

 

2.  Podstawy prawne działań ujętych w Programie.  

Podstawy prawne działań ujętych w ramach Programu są spójne z kierunkami działań przyjętymi w 

następujących aktach prawnych: 

- Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2019.poz.1507 z późn. zm.). 

- Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2019r., poz. 

1111 z późn. zm.). 

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  (t.j. Dz. U. z 2020r., poz. 

218). 



3. Diagnoza sytuacji rodzin objętych pomocą Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Belsku 

Dużym 

Zadania ujęte w Programie zmierzają w kierunku wspierania rodziny przeżywającej trudności, celem 

przywrócenia zdolności do wypełniania prawidłowych ról społecznych. Do określenia zadań 

Gminnego Programu Wspierania Rodziny niezbędna jest analiza danych o rodzinach z terenu Gminy 

Belsk Duży, objętych wsparciem m.in. Ośrodka Pomocy Społecznej.  

Rodziny objęte pomocą społeczną GOPS w Belsku Dużym w latach 2017-2019 z podziałem na liczbę 

dzieci w rodzinie 

Rodziny Rodziny z dziećmi 

Rok Ogółem 

Ogółem 

liczba 

rodzin 

1 dziecko 2 dzieci 3 dzieci 4 dzieci 5 dzieci 

6 

dzieci     i 

więcej 

2017 82 48 17 22 7 1 1 0 

2018 90 45 17 17 8 3 0 0 

2019 86 47 18 18 9 1 1 0 

 

Jak wynika z tabeli zamieszczonej powyżej w 2019 roku z różnych form świadczeń Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej  w Belsku Dużym skorzystało łącznie 86 środowisk, tj. 197 osób w rodzinach, co 

stanowi 3,059 % udziału osób w rodzinach objętych pomocą społeczną w ogóle ludności gminy. 

 

Najczęstsze przyczyny trudnych sytuacji życiowych, które stanowią powód ubiegania się o wsparcie 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Belsku Dużym 

  

Powody przyznania pomocy 

  

2017 rok 2018 rok           2019 rok 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinach 

Ubóstwo 47 114 47 113 37 90 

Bezdomność 2 2 3 3 2 2 

Bezrobocie 33 80 27 64 25 68 

Potrzeba ochrony 

macierzyństwa 
5 27 6 33 5 22 



Niepełnosprawność 27 45 33 54 28 49 

Zdarzenie losowe lub sytuacja 

kryzysowa 
1 1 0 0 0 0 

Alkoholizm 9 17 11 21 11 20 

Przemoc w rodzinie 0 0 4 14 1 3 

Długotrwała lub ciężka 

choroba 
22 36 29 45 26 38 

Bezradność w sprawach 

opiekuńczo – wychowawczych 
22 78 24 84 21 73 

Źródło: opracowanie własne. 

Powyższe dane wskazują, że kwestia ubóstwa jest czynnikiem dominującym w strukturze udzielania 

pomocy, a kolejnym przeważającym powodem jest bezrobocie oraz niepełnosprawność. Wiele rodzin 

korzysta ze wsparcia z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych lub 

długotrwałej choroby.  

Rodziny z dysfunkcjami opiekuńczo-wychowawczymi stanowią znaczną część klientów pomocy 

społecznej. Bardzo często niezaradność rodziny w opiece i wychowaniu dzieci łączy się  z 

dysfunkcjami takimi jak: przemoc domowa, uzależnienia, zaburzenia równowagi systemu rodzinnego 

w sytuacjach kryzysowych, problemy w pełnieniu ról rodzicielskich, małżeńskich  i zawodowych. 

Dysfunkcje te wyrażają się głównie niedojrzałością emocjonalną, problemami we współżyciu z ludźmi, 

niezaradnością prowadzenia gospodarstwa domowego, nieumiejętnością gospodarowania budżetem 

domowym, problemami wychowawczymi w środowisku rodzinnym  i zawodowym. Istotną rolę 

zgodną z polityką społeczną państwa odgrywa praca socjalna  w połączeniu ze wsparciem 

finansowym, rzeczowym lub żywieniowym. Ważną formę pomocy finansowej dla rodzin stanowią 

świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny. Budżety domowe rodzin zasilają również świadczenia 

wychowawcze 500+ oraz Dobry Start tj. 300+. Rodziny wielodzietne korzystają z Kart Dużej Rodziny.  

Pracownicy socjalni są często pierwszymi osobami, które mają bezpośredni kontakt z rodziną w 

środowisku. Po zdiagnozowaniu problemów, pracownik socjalny wnioskuje do Kierownika Ośrodka 

Pomocy Społecznej o pomoc adekwatną do potrzeb rodziny. Rodziną przeżywającym trudności w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej wobec dzieci przydzielony zostaje asystent rodziny. 

Warunkiem koniecznym do wprowadzenia asystenta rodziny jest zgoda rodziny na podjęcie takiej 

współpracy.  Rola asystenta rodziny polega na wspieraniu rodziny wychowującej dzieci poprzez 

podniesienie ich samooceny, wzbudzenie wiary we własne siły,  a także pomoc w wykonywaniu 

najprostszych czynności, składających się na proces prowadzenia gospodarstwa domowego. Działania 

asystenta rodziny mają wspomagać rozwój kompetencji wszystkich członków rodziny tj. zarówno 

rodziców jak i dzieci. Asystent rodziny nie przejmuje działań za rodzinę, jedynie wspiera ją w 

wykonywaniu określonych obowiązków jak również  w podjętych działaniach. Priorytetem wspierania 

rodziny jest zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci, młodzieży oraz kształtowania 

wartości i norm związanych z ich wychowaniem.  Głównym celem asystenta jest niedopuszczenie do 

oddzielenia dzieci od rodziny oraz podjęcie działań zmierzających do zażegnania kryzysu w rodzinie. 

Praca asystenta ma charakter kompleksowy. Osoba pełniąca funkcję asystenta dba o rozwiązanie 



podstawowych problemów socjalnych rodzin (mieszkaniowych, materialnych, zdrowotnych itp.), a 

także wspiera  w podejmowaniu aktywności społecznej i zawodowej. Asystent reaguje na sygnały 

wskazujące na powstawanie w rodzinie problemów związanych z jej prawidłowym funkcjonowaniem. 

Praca asystenta zgodnie z założeniami ustawy jest realizowana również w przypadku umieszczenia 

dziecka w tzw. pieczy zastępczej, wówczas asystent uczestniczy we wszystkich działaniach 

podejmowanych na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej.                                                                   

Ośrodek Pomocy Społecznej w Belsku Dużym zatrudnia asystenta rodziny na ½ etatu w związku z 

czym liczba rodzin z którymi może pracować w tym samym czasie nie może przekroczyć 8 rodzin. Ilość 

rodzin uzależnia się również od stopnia trudności i wykonywanych zadań.  

Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny, jak również liczbę rodzin, z którymi asystent 

zakończył współpracę na przestrzeni 3 kolejnych lat. 

Wyszczególnienie 2017 2018 2019 

Liczba rodzin dla których pracownik socjalny wnioskował o 
asystenta rodziny  

2 0 4 

Liczba rodzin którym przyznano pomoc asystenta rodziny 2 0 4 
 

Liczba rodzin które nie wyraziły zgody na objęcie ich pomocą w 
postaci asystenta rodziny  

0 0 0 

Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny (również z 

lat poprzednich)  

6 0 3 

Liczba rodzin z którymi asystent zakończył współpracę - ogółem  3 0 2 

Z tego: - ze względu na osiągnięcie celów 1 0 0 

- ze względu na rezygnację rodziny z pomocy 1 0 1 

- w związku ze zmianą miejsca zamieszkania  1 0 0 

- ze względu na brak współpracy 
 

0 0 1 

 

Liczba dzieci w rodzinach objętych pomocą asystenta rodziny  

2017 rok 2018 rok 2019 rok 

Liczba rodzin Liczba dzieci Liczba rodzin Liczba dzieci Liczba rodzin Liczba dzieci 

6 10 0 0 3 4 

 

Wsparciem asystenta w 2019 roku objęte były 3 rodziny, w których łącznie jest 4 dzieci. 

Z analizy danych wynika, że istnieje zagrożenie, iż działania podejmowane przez tutejszy Ośrodek 

mogą okazać się niewystarczające z uwagi na brak chęci współpracy rodziny z pracownikiem 

socjalnym lub asystentem rodziny. Niektóre z rodzin nie wyrażają zgody na objęcie ich pomocą w 



formie pracy socjalnej lub przydzielenia asystenta rodziny. Zdarza się również, że rodziny podejmują 

decyzję o zakończeniu współpracy przed osiągnięciem wyznaczonych celów.  

Praca z rodzinami dysfunkcyjnymi jest procesem długotrwałym i złożonym. Efekty pracy zależne są od 

aktywności rodzin, ich zaangażowania i potrzeby zmiany sposobu życia. Objęcie rodziny wsparciem 

asystenta rodziny nie zawsze gwarantuje przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania funkcji 

opiekuńczo- wychowawczych czy minimalizacji występowania patologii lub uzależnienia.  

Wykaz dzieci z terenu Gminy Belsk Duży umieszczonych w pieczy zastępczej  

Rok Liczba umieszczonych dzieci w pieczy zastępczej 
 

2017 
 

 2 

2018 
 

                                3 

2019 
 

                                0 

 

Aktualnie siedmioro dzieci z Gminy Belsk Duży wychowuje się w pieczy zastępczej z czego czworo 
dzieci w rodzinach spokrewnionych.  Konieczność umieszczenia dziecka poza rodziną wynika często z 
dysfunkcji lub patologii środowiska w którym żyje dziecko.  

4. Zasoby instytucjonalne działające w obszarze wspierania rodzin na terenie Gminy Belsk Duży  

Instytucje i organizacje realizujące zadania i działania mieszczące się w zakresie wspierania rodziny 

oraz inne pełniące funkcje wspierające:  

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Belsku Dużym. 

- Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

- Starostwo Powiatowe w Grójcu. 

- Urząd Gminy w Belsku Dużym. 

- Sąd Rejonowy w Grójcu - III Wydział Rodzinny i Nieletnich 

                                              -  Zespół Kuratorski 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Belsku Dużym. 

- Prokuratura Rejonowa w Grójcu. 

- Policja - Komenda Powiatowa w Grójcu 

               - Punkt przyjęć dzielnicowego  

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Grójcu. 

- Powiatowy Urząd Pracy w Grójcu 

- Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Grójcu. 

- Placówki oświatowo- wychowawcze: 



a) Szkoły, 

b) Przedszkola, 

- Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Belsku Dużym 

- Kościół 

- fundacje i stowarzyszenia 

- inne organizacje pozarządowe oraz  podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego  

 

5. Analiza SWOT  

Mocne strony  Słabe strony 
 

-dobrze przygotowana i stale doskonaląca 
umiejętności kadra instytucji działających na 
rzecz rodziny 
- zasoby instytucjonalne działające w obszarze 
wspierania rodzin na terenie Gminy Belsk Duży  
- działalność edukacyjna i profilaktyczna Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 
- działalność zespołu interdyscyplinarnego 
- dobra współpraca z instytucjami działającymi 
na rzecz rodziny 
- poparcie działań i współpraca z samorządem 
gminnym 
- dobre rozeznanie środowiska lokalnego przez 
pracowników pomocy społecznej, policji, 
oświaty,  
- zatrudnienie asystenta rodziny 
- efektywne prowadzenie pracy socjalnej i 
możliwość współpracy z asystentem rodziny w 
środowisku 
- otwartość na współpracę ze środowiskiem 
lokalnym 

- mała świadomość społeczna i wiedza na temat 
wspierania rodziny i pieczy zastępczej 
- zjawisko marginalizacji rodzin ze względu na 
występowanie problemów społecznych 
- bierna postawa rodzin wobec problemów          
- niechęć do nawiązywania współpracy z 
placówkami niosącymi pomoc w tym zakresie      
- utrudniony dostęp do poradnictwa 
specjalistycznego (psycholog, psychiatra, 
mediator rodzinny) 
- zbyt mała aktywność i gotowość ze strony 
społeczności lokalnej do współpracy 
- wyuczona bezradność i roszczeniowość               
- uzależnienie od pomocy instytucjonalnej 
(głównie finansowej) i brak współpracy ze strony 
rodzin w zakresie rozwiązywania problemów 
- brak pozytywnych wzorców osobowych w 
rodzinach dysfunkcyjnych. 
- brak rodzin wspierających 
- niewystarczające zasoby mieszkaniowe dla 
rodzin żyjących w złych warunkach 
 
 

Szanse 
 

Zagrożenia 

- dalszy rozwój współpracy pracowników 
pomocy społecznej z innymi instytucjami 
- wzrost świadomości i wiedzy na temat 
prawidłowego wypełniania funkcji opiekuńczo-
wychowawczej przez rodziców 
- współpraca rodzin dysfunkcyjnych z 
asystentem rodziny 
- podnoszenie kwalifikacji zawodowych 
pracowników instytucji pomocowych 
- wzmocnienie współpracy między instytucjami- 
- rosnące wsparcie finansowe i socjalne dla 
rodzin  

- złożoność problemów jakie występują w 
rodzinach 
- niestabilność prawa dotyczącego polityki 
społecznej 
- częste zmiany przepisów i trudności w ich 
interpretacji  
- zanik więzi i wartości rodzinnych  
- brak zainteresowania rodziców problemami 
dziecka i spędzaniem z nim czasu  
- „pęd życia” 
- wzrost kosztów utrzymania rodzin  
- rozpad związków (rozwody, separacje)  



 - wzrost patologicznych zachowań wśród dzieci i 
młodzieży 
- konsumpcjonizm 
- przemoc 
-uzależnienie członków rodziny od alkoholu, 
narkotyków i środków odurzających, Internetu     
-bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych 
-stereotypowe postrzeganie instytucji 
pomocowych 
- brak świadomości rodziców na temat 
współczesnych zagrożeń bezpieczeństwa dzieci i 
młodzieży  
 
 

 

       Powyższa analiza powstała w oparciu o stan wiedzy i doświadczenia pracowników GOPS w Belsku 

Dużym oraz innych osób zajmujących się pomocą rodzinie. Stały monitoring spraw związanych z 

pomocą społeczną, znajomość występowania problemów lokalnych i tematyki związanej z szeroko 

rozumianą polityką prorodzinną i społeczną pozwoliło na wyodrębnienie przedstawionych powyżej 

słabych i mocnych stron, jak również szans i zagrożeń występujących na terenie Gminy.  

 

II POSTANOWIENIA OGÓLNE  

1. Czas realizacji Programu.   

Gminny Program Wspierania Rodziny został opracowany na lata 2020-2022.  

2. Odbiorcy Programu.  

 Odbiorcami Gminnego Programu Wspierania Rodziny są:  

1. Rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 

 2. Dzieci i młodzież, którym rodzina nie zapewnia i nie sprawuje należytej opieki 

 3. Przedstawiciele instytucji oraz służb pracujących na rzecz dzieci i rodzin.  

3. Zakładane efekty realizacji Programu 

Spodziewane efekty realizacji Programu to:  

- polepszenie sytuacji dziecka i rodziny,  

- poczucie bezpieczeństwa socjalnego,  

- podniesienie poziomu i rozwój różnorodnych form pomocy rodzinie, 

- ograniczenie patologii społecznych,  

- zminimalizowanie negatywnych zachowań, 



- poprawa funkcjonowania rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym, wymagających wsparcia i 

pomocy, 

- pozostawienie dzieci w rodzinie biologicznej,  

- reintegracja rodziny naturalnej poprzez powrót dziecka do rodziny, 

- konsolidacja działań różnych grup społecznych, organizacji pozarządowych, instytucji.  

4. Realizatorzy Programu 

Realizatorami Programu są:  

- Samorząd lokalny 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,  

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,  

- Policja 

- Placówki oświatowe 

- Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna 

- Powiatowy Urząd Pracy 

- Służba zdrowia 

- Sąd 

- Zespół Kuratorski 

- Powiatowy Zespół Pomocy Rodzinie 

5. Źródła finansowania 

Finansowanie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2020-2022 odbywać się będzie w 

ramach środków budżetu Gminy Belsk Duży, dotacji oraz środków pozabudżetowych pozyskanych z 

innych źródeł. 

 

III CELE PROGRAMU I ZADANIA W ZAKRESIE WSPIERANIA RODZINY  

Cel główny: Tworzenie warunków sprzyjających umacnianiu instytucji rodziny  

Cele szczegółowe:  

1. Poprawa jakości życia rodzin zagrożonych ubóstwem  

Zadania: 



- zapewnienie bezpieczeństwa materialno-bytowego rodzinom, które znajdują się w trudnej sytuacji 

życiowej i nie są w stanie jej pokonać wykorzystując własne zasoby i możliwości 

- udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej z Ośrodka Pomocy Społecznej oraz świadczeń rodzinnych 

i świadczeń z funduszu alimentacyjnego, 

- objęcie dzieci pomocą w formie dożywiania,  

- organizowanie wypoczynku letniego oraz innych form spędzania czasu wolnego, 

- praca socjalna z rodziną w celu wzmocnienia lub odzyskania przez rodzinę zdolności do aktywności i 

samodzielności życiowej 

- działania aktywizujące społecznie i zawodowo na rzecz rodzin, w których członkowie rodziny są bez 

pracy 

- udzielanie dzieciom i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych stypendiów i zasiłków szkolnych 

Realizatorzy: GOPS, placówki oświatowe, Urząd Gminy, PUP, GKRPA. 

Termin realizacji: 2020 – 2022 działania ciągłe 

2. Pomoc rodzinom dysfunkcyjnym, przeżywającym trudności w realizacji swych funkcji 

opiekuńczo-  wychowawczych wobec dziecka 

Zadania:  

- monitorowanie sytuacji dzieci z rodzin problemowych i środowisk patologicznych 

- zapewnienie dziecku i rodzinie wsparcia i pomocy asystenta rodziny 

- zabezpieczenie środków na pobyt dziecka w pieczy zastępczej 

- monitorowanie sytuacji w rodzinie przez asystenta rodziny i pracowników socjalnych 

- monitorowanie sytuacji zdrowotnej dzieci z rodzin dysfunkcyjnych,  

- zapewnienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego i informowanie o dostępnych miejscach 

pomocy  

- współpraca pomiędzy instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz dzieci  i rodziny dysfunkcyjnej 

- ochrona dzieci i młodzieży przed uzależnieniami, przemocą w rodzinie, przestępczością poprzez 

zwiększenie dostępu do informacji na ten temat  

- sprawdzanie stanu bezpieczeństwa dzieci w rodzinach objętych procedurą Niebieskiej Karty  

- współpraca ze szkołami w zakresie pomocy wychowawczej i opiekuńczej, objęcie przez placówki 

oświatowe pomocą pedagogiczną oraz psychologiczną  

- praca socjalna polegająca na wzmacnianiu lub odzyskiwaniu przez rodzinę zdolności do pełnienia 

prawidłowych funkcji w społeczeństwie, 



- dążenie do reintegracji rodzin, z których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej,  w 

odbudowaniu odpowiedniego środowiska wychowawczego z poprawnymi relacjami  i rolami, 

pozwalającymi na powrót dzieci do rodziny biologicznej, 

- motywowanie członków rodzin do podejmowania działań na rzecz niwelowania własnych dysfunkcji 

np. podjęcie terapii leczenia uzależnień 

- kierowanie osób uzależnionych na leczenie 

Realizatorzy: GOPS, placówki oświatowe, Urząd Gminy, GKRPA, ZI, służba zdrowia, Policja, Poradnia 

Psychologiczno- Pedagogiczna, Sąd, kuratorzy, PCPR  

Termin realizacji: 2020 – 2022 działania ciągłe 

 

3. Integracja działań instytucji wobec problemu dysfunkcji rodziny 

Zadania: 

- współpraca szkół, policji, służby zdrowia, GOPS, sądów, kuratorów, Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Zespołu Interdyscyplinarnego, organizacji pozarządowych oraz innych 

instytucji, 

- współpraca z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej  

- udział w spotkaniach Zespołu ds. okresowej oceny sytuacji dziecka przebywającego w pieczy 

zastępczej 

 -doskonalenie kadry (szkolenia dla pracowników socjalnych, asystentów rodziny i innych 

pracowników instytucji wspierających rodzinę), 

- upowszechnianie informacji o podmiotach świadczących pomoc i wsparcie rodzinom i dzieciom 

- organizowanie konkursów i spotkań o tematyce współczesnych zagrożeń bezpieczeństwa dzieci i 

rodzin 

- uwrażliwienie społeczności lokalnej na współczesne problemy i zagrożenia  będące efektem braku 

więzi międzyludzkich i czasu dla siebie nawzajem                                                                                                                                        

Realizatorzy: GOPS, ZI, placówki oświatowe, Urząd Gminy, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, 

GKRPA, służba zdrowia, PCPR, PUP, Sąd, kuratorzy, Policja 

Termin realizacji: 2020 – 2022 działania ciągłe 

 

IV MONITORING REALIZACJI PROGRAMU  

Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2020-2022 jest Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Belsku Dużym. Monitorowanie i ewaluacja odbywać się będą poprzez analizę i 

ocenę informacji zebranych od podmiotów realizujących poszczególne zadania oraz sprawozdań 

przedkładanych Radzie Gminy zgodnie z art. 179 ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej. 



 


